
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Edna Luzia Furtado 
Vice-Prefeita

 
SECRETARIADO MUNICIPAL 

 
Rogério Santos Guimarães 
Gabinete - GP 

Shymenne Benevicto de Castro 
Governo – SEMGO - Interina 

Eduardo Dalla Bernardina 
Procurador Geral – PROGER 

Pedro Ivo da Silva 
Controle e Transparência – SEMCONT 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Gestão – SEMGE 

Carlos Renato Martins 
Finanças – SEMFI 

Danyelle de Souza Lírio 
Assistência Social – SEMAS 

Sérgio Luiz Côgo 
Esporte e Lazer – SEMESP 

Marcos Paulo Aranda 
Serviços – SEMSERV 

José Roberto Martins Aguiar 
Educação – SEME  

Luciana Tibério Gomes 
Desenvolvimento da Cidade 
e Meio Ambiente – SEMDEC 

Roberta Goltara Coelho 
Saúde – SEMUS 

Alvarito Mendes Filho 
Cultura e Turismo – SEMCULT  

Nilson Basílio Teixeira 
Agricultura e Pesca – SEMAP 

Weverton Santos Moraes 
Obras – SEMOB 

Claudio Victor 
Defesa Social – SEMDEFES 

Armando Garcia de Gouvea 
Desenvolvimento Econômico e 
Inovação – SEMDEI 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Comunicação – SEMCOM - Interino 

Amarildo Araújo 
Habitação – SEMHAB 

 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

 
Aglimar Veloso Neto 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

CARIACICA (ES), 22 DE SETEMBRO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 1916  

Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 
Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 

 



2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 22 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 22 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 22 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 22 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 22 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 
 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 510, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 
DESIGNA SERVIDORES EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora estatutária Camilla Martins Frizzera Reggiani – matrícula n° 110.521-1, para 

responder interinamente pelo cargo de Chefe da Procuradoria Fiscal e Tributária, na Procuradoria Geral do 
Município, pelo período de 19 de setembro a 03 de outubro de 2022, bem como, pelo período de 17 a 31 

de janeiro de 2023, em substituição ao titular do cargo, o servidor Diego Carlos Pinasco – matrícula nº 
109.790-2, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º Designar o servidor comissionado Jose Ademar Lovato – matrícula n° 112.531-1, para responder 
interinamente pelo cargo de Gerente de Fiscalização Tributária, na Secretaria Municipal de Finanças, pelo 

período de 19 de setembro a 03 de outubro de 2022, em substituição ao titular do cargo, o servidor Asllan 
Hoffy Souza Rizzo – matrícula n° 102.433-3, que estará em gozo de férias. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observadas as datas consignadas em seus 
respectivos artigos. 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 15 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 520, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 

EXONERA SERVIDORA.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a servidora Flávia Coelho Quadros da Silva do cargo de Assessor Adjunto I, padrão C-4, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  

Cariacica-ES, 21 de setembro de 2022. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMAS Nº 007, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

SUSPENDE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO, DEVIDO Á INCONSISTÊNCIA NA EMISSÃO DA NOTA 
FISCAL. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 94, Inciso IV da Lei Orgânica do Município de 

Cariacica; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º da Lei Federal n.º 8.666/90, que estabelece que o pagamento das 
obrigações contraídas dar-se-á na estrita ordem cronológica das datas de sua exigibilidade e, ainda, que 

permite, de forma excepcional, a partir da existência de relevantes razões de interesse público e mediante 
prévia justificativa da Autoridade Gestora, a quebra da ordem cronológica de pagamentos até que seja 

apurada a motivação que conduz à suspensão temporária de sua exigibilidade; 
RESOLVE: 

Art. 1º Ficam suspensos da ordem cronológica de pagamentos, devido à inconsistência na emissão da 
Nota Fiscal por parte da empresa, e apontada pela Caixa Econômica Federal o seguinte processo de 

pagamento: 
 

FORNECEDOR PROCESSO VALOR VÍNCULO 

RS FRANCA ONSTRUTORA 

EIRELI ME 

23428/2022 R$ 2.202,86 1.001.0000.0000 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Cariacica-ES, 21 de setembro de 2022. 
DANYELLE DE SOUZA LIRIO 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

PORTARIAS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 22 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 
 

 

 

RETIFICAÇÃO REFERENTE AO AVISO DE ANULAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 - Processo nº 4.992/2022 

Publicado no Diário Oficial do Município de Cariacica no dia 08/09/2022, pág. 14, comunicamos o seguinte: 
Onde se lê: “AVISO DE ANULAÇÃO” 

Leia-se: “AVISO DE REVOGAÇÃO” 
Onde se lê: “fica anulada a Licitação na modalidade pregão eletrônico, objetivando a aquisição de 

arquibancada retrátil” 
Leia-se: “fica revogada a Licitação na modalidade pregão eletrônico, objetivando a aquisição de 

arquibancada retrátil”. ID.TCE-ES: 2022.017E0600010.01.0002. 
Cariacica-ES, 21/09/2022. 

Sérgio Luiz Côgo 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 

 
 
 

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO REGULAMENTO “PRÊMIO SERVIDOR DESTAQUE 2022” 

O Secretário Municipal de Gestão de Cariacica, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Municipal nº 5.283/2014 em seu art. 47, inciso II c/c XVI, por intermédio da Comissão Eleitoral, 

nomeada pela Portaria/GP N°005/2022, de 26 de agosto de 2022. 
Em atenção ao regulamento para o concurso que irá eleger o “Prêmio Servidor Destaque 2022”. Publicado 

em 08 de setembro de 2022, torna pública a retificação do regulamento 2.2, item lll. 
Onde se lê: III. Licenciado para tratamento de saúde ou por motivo de doença     em pessoa da família 

em prazo superior a 05 (cinco) dias nos 12 (doze) meses antecedentes à aferição; 
Leia-se: III. Licenciado para tratamento de saúde ou por motivo de doença em pessoa da família em prazo 

superior a 05 (cinco) dias nos 12 (doze) meses antecedentes à aferição, exceto servidores que atestaram 
positivo para Covid; 

Informa-se, por fim, que os demais itens do regulamento permanecem inalterados. 
Cariacica-ES, 21 de setembro de 2022. 

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Secretário Municipal de Gestão 

 

 

COMUNICADO/SEMFI/JIF 
Processos julgados, pela Junta de Impugnação Fiscal, Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de 

Cariacica-ES, em 2022. 
Isenção de IPTU, 50% da TCRS (Taxa Coleta Remoção Resíduos Sólidos), artigo 161 do inciso VI, artigo 

303, da LC Nº 27/2009, Decreto 297/2021; imunidade tributária na forma do disposto do artigo 150, 
inciso VI, “ b” da CR/88, combinado com artigo 4º, inciso II da LC 27/2009; isenção da TCRS, artigo 303 

da LC 027/2009; da taxa de vistoria anual e localização, art. 302 e seus incisos, Lei Complementar 
027/2009. 

PROCESSOS DEFERIDOS 

1 5.642/2022  12 8.132/2022 

2 9.415/2022 13 2.832/2022 

3 1.040/2022  14     998/2022 

4 9.417/2022 15 8.100/2022 

5 9.774/2022 16 9.362/2022 

6 8.921/2022 17 807/2022 

7 9.048/2022 18 808/2022 

8 9.164/2022 19 21.827/2022 

9 3.522/2022 20 27.351/2022 

10 7.123/2022 21 15.797/2021 

11 1.582/2022 22 11.217/2020 
 
 

 

 
 

Asllan Hoffy Souza Rizzo 
Presidente da Junta de Impugnação Fiscal

 
 

 
 

 

PROCESSOS INDEFERIDOS 

1 28.856/2021 2 11.217/2020 

LICITAÇÕES 

DIVERSOS 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2022-09-21T18:11:17-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




